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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Вибрационные технологические

процессы и машины широко применяются в самых различных отраслях

промышленности. Вибрация позволяет существенно интенсифицировать многие

технологические процессы, а в ряде случаев, отдельные процессы могут быть

реализованы только благодаря использованию вибрации. В основе вибрационных

технологических процессов лежат своеобразные эффекты, возникающие в

механических системах при вибрационных воздействиях [1]. К этим эффектам

можно отнести изменение поведения и состояния систем (возникновение

медленных движений в системах с нелинейным трением, смена устойчивых

состояний систем, самосинхронизация вращающихся роторов), изменение

физико-механических свойств и реологических характеристик тел и сред

(снижение сил сопротивления при внедрении, резании, ускорение процессов

ползучести, релаксации напряжений), разделение многофазных сред (отделение

твердых включений, дегазация) и сыпучих тел (сепарация, грохочение) и др.

В настоящей работе рассматриваются вибрационные транспортно-

технологические машины, предназначенные для осуществления технологических

процессов транспортирования, подачи, грохочения сыпучих или кусковых

материалов и сред, в основе которых лежит явление вибрационного

транспортирования. Схематично вибрационные транспортно-технологические

машины состоят из рабочего органа, закрепленного на упругих элементах, и

возбудителя колебаний (вибровозбудителя), создающего возмущающее

воздействие на обрабатываемый материал.

В вибрационных машинах типа конвейеров, питателей, грохотов

перемещение и обработка материала осуществляется вследствие вибрации

рабочего органа под воздействием, как правило, однонаправленных

периодических сил, которые наклонены к технологической оси рабочего органа

(оси, вдоль которой осуществляется движение обрабатываемого материала). Для
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реализации колебательного движения рабочего органа транспортно-

технологических машин (и соответствующего воздействия на обрабатываемый

материал) используются различные типы вибровозбудителей, в частности,

электромагнитные, инерционные и кинематические с приводом от

электродвигателей или двигателей внутреннего сгорания.

Широкое распространение получили транспортно-технологические

вибрационные машины с дебалансными вибровозбудителями с приводом от

асинхронных электродвигателей переменного тока. При вращении дебалансов

возникает круговое возмущающее воздействие, пропорциональное квадрату

частоты угловой скорости вращения. Для создания однонаправленного

воздействия на рабочем органе устанавливают, как правило, два одинаковых

дебалансных вибровозбудителя, синхронно вращающихся в противоположных

направлениях. Для синхронизации вращения дебалансов используются различные

кинематические связи (зубчатые, цепные, ременные передачи). Однако в таких

передачах возникают значительные усилия, вызываемые вибрационными

моментами при возникновении эффекта самосинхронизации вращающихся

дебалансов, что существенно ограничивает ресурс работы привода.

Большинство транспортно-технологических вибрационных машин с

самосинхронизирующимися дебалансными вибровозбудителями работают в

зарезонансной области частот возбуждения, что обеспечивает стабильность

работы машины вне зависимости от изменения массы обрабатываемого материала

и различных нелинейных взаимодействий всей технологической системы.

Однако в процессе разгона машины и выхода на рабочую (зарезонансную)

частоту необходимо преодолевать области собственных частот колебаний, что

требует использования вибровозбудителей с повышенной мощностью. В

результате на рабочей (зарезонансной) частоте двигатели вибровозбудителей

работают вне номинального режима, что приводит к низкому коэффициенту

полезного действия (КПД) вибромашины, значительным динамическим

нагрузкам, снижению ресурса работы двигателей.
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Использование резонансных режимов работы вибромашин позволяет

реализовать требуемые амплитуды колебаний при помощи относительно

небольших возмущающих сил, и, как следствие, использовать менее мощные

вибровозбудители с существенно меньшими статическими моментами массы

дебаланса. Отсутствие запаса мощности, необходимого для преодоления

резонанса, позволяет обеспечить работу вибровозбудителей вблизи номинальных

режимов, что приводит к существенному снижению энергозатрат и повышению

ресурса привода.

Вместе с тем резонансный режим в силу различных нелинейностей системы

и высокой чувствительности к флуктуациям массы обрабатываемого материала, в

отличие от зарезонансного режима, оказывается неустойчивым. Стабилизация

резонансных режимов колебаний является необходимым условием для создания

вибромашин с повышенной эффективностью использования вынуждающей силы,

развиваемой приводом.

Решение задач, связанных с автоматическим поддержанием устойчивой

работы вибрационных машин в резонансном режиме, является актуальной темой

исследований и соответствует Стратегии научно-технологического развития

Российской Федерации в части формулировки пункта «а», где предусмотрен

«переход к передовым цифровым, интеллектуальным производственным

технологиям, роботизированным системам, новым материалам и способам

конструирования…» [2].

Степень разработанности темы. Теория вибрационных технологических

процессов базируется на многочисленных трудах отечественных и зарубежных

ученых: И.И. Артоболевского, И.И. Блехмана, В.Л. Бидермана, Л.А. Вайсберга,

Р.Ф. Ганиева, И.Ф. Гончаревича, Я.П. Ден-Гартога (J.P. Den Hartog),

А.Е. Кобринского, Э.Э. Лавендела, Р.Ф. Нагаева, Я.Г. Пановко, В.А. Повидайло,

В.Ф. Потураева, К.М. Рагульскиса (K.M. Ragulskis), О.А. Савинова,

С.П. Тимошенко, М.В. Хвингии, В.П. Франчука, К.В. Фролова, Ф.С. Цзе (F.S. Tse)

и др.
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В нашей стране созданием вибромашин различного технологического

назначения занимались В.А. Бауман, И.И. Быховский, Л.А. Вайсберг,

И.Ф. Гончаревич, В.В. Гортинский, Д.А. Плисс, О.А. Савинов,

А.О. Спиваковский, и др.

Со второй половины прошлого столетия все более широкое применение

получили вибромашины с самосинхронизирующимися дебалансными

вибровозбудителями. Явлению самосинхронизации посвящена фундаментальная

монография И.И. Блехмана «Самосинхронизация динамических систем».

Различным аспектам теории самосинхронизации вибровозбудителей и ее

практического применения посвящены исследования Л.А. Вайсберга,

Б.П. Лаврова, К.М. Рагульскиса, М. Розенблюма, С.А. Румянцева, А.Я. Фидлина,

К.В. Фролова и др.

С развитием вычислительной техники, систем сбора и обработки

информации появилась возможность управления вибрационными

технологическими машинами. Разработкой и исследованием различных

алгоритмов управления вибромашинами занимаются Б.Р. Андриевский,

В.К. Асташев, Г.Я. Пановко, О.П. Томчина, А.Л. Фрадков и др.

Идея диссертационной работы заключается в использовании систем

автоматического поддержания резонансных колебаний рабочего органа

вибрационных транспортно-технологических машин с

самосинхронизирующимися дебалансными вибровозбудителями при изменении

массы обрабатываемого материала.

Целью работы является повышение эффективности вибрационных

технологических машин с самосинхронизирующимися дебалансными

вибровозбудителями за счет использования резонансных режимов колебаний.

Предмет исследования – автоматическое поддержание резонансных

колебаний рабочего органа вибрационной машины с самосинхронизирующимися

инерционными вибровозбудителями при изменении массы обрабатываемого

материала.
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Задачи исследования:

- обоснование использования резонансного режима колебаний

вибрационных транспортно-технологических машин с дебалансными

вибровозбудителями;

- разработка алгоритма автоматического поддержания резонансных

колебаний рабочего органа вибромашин при изменении массы обрабатываемого

материала;

- разработка математической модели динамики вибромашины с

самосинхронизирующимися вибровозбудителями, и численное моделирование

процесса поддержания ее резонансных колебаний при переменной массе

обрабатываемого материала;

- создание лабораторного образца вибромашины с автоматической

системой поддержания резонансных колебаний и его натурные испытания при

переменной массе обрабатываемого материала; верификация математической

модели.

Научная новизна заключается:

- в разработанной математической модели вибрационной машины с

самосинхронизирующимися вибровозбудителями, учитывающей изменение

массы обрабатываемого материала, моментные характеристики асинхронных

электродвигателей и законы их частотного регулирования;

- в разработанном алгоритме поддержания резонансного режима,

основанном на использовании динамического портрета вибромашины,

позволяющем в режиме реального времени вычислять и реализовывать

необходимое управление частотой вращения вибровозбудителей;

- в разработанной обобщенной математической модели резонансной

вибрационной машины (цифровой двойник), описывающей процесс поддержания

резонансного режима колебаний рабочего органа при неопределенном изменении

массы обрабатываемого материала.

Практическая значимость заключатся в том, что:

- установлены количественные показатели эффективности использования
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резонансных режимов колебаний рабочего органа вибромашин по сравнению

с зарезонансным режимом;

- сформулированы условия, при которых обеспечивается эффективность

использования резонансного режима работы вибрационной машины;

- разработанный алгоритм поддержания резонансного режима может быть

использован при создании управляемых вибрационных машин с переменной

массой обрабатываемого материала;

- разработанный цифровой двойник позволяет оптимизировать процессы

исследования, проектирования и создания новых вибрационных машин;

- создан лабораторный образец вибрационной резонансного машин с

системой автоматической настройки и поддержания резонансного режима

колебаний, который может служить основой для проектирования новых

вибрационных машин.

Внедрение. Результаты диссертационной работы внедрены в расчетную

практику ООО «ДАТАДВАНС» при создании цифровых двойников вибромашин

(приложение Б); в учебный процесс кафедры «Прикладная механика» МГТУ им.

Н.Э. Баумана (приложение В).

Методология и методы исследований:

- при моделировании колебаний вибрационного грохота с

самосинхронизирующимися вибровозбудителями использованы классические

методы теории колебаний механических систем, электродинамики, численные

методы интегрирования дифференциальных уравнений, методы теории

автоматического управления;

- натурные испытания проводились с использованием методов

экспериментальной механики и современных аппаратных средств измерения,

сбора и обработки информации;

Положения, выносимые на защиту:

- результаты сравнительного анализа эффективности использования

резонансного и зарезонансного режимов работы вибромашин с дебалансными

вибровозбудителями;
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- математическая модель вибромашины с самосинхронизирующимися

дебалансными вибровозбудителями с учетом изменения массы обрабатываемого

материала;

- алгоритм автоматического поддержания резонансного режима работы

вибромашины при изменении массы обрабатываемого материала;

- результаты численного моделирования процесса поддержания

резонансных колебаний рабочего органа вибромашины;

- результаты испытаний созданного лабораторного образца резонансной

вибрационной машины при автоматическом поддержании резонансного режима

колебаний.

Достоверность результатов. Обоснованность и достоверность научных

результатов диссертации обеспечена использованием фундаментальных

положений теории машин и механизмов, теории колебаний, применением

апробированных методов вычислительной механики и подтверждена

соответствием результатов расчетных и экспериментальных исследований.

Результаты моделирования не противоречат существующим представлениям о

динамике вибрационных машин с самосинхронизирующимися

вибровозбудителями и подтверждаются результатами натурных экспериментов,

выполненных, в том числе, с использованием системы автоматического

поддержания резонансного режима колебаний при изменении массы материала,

расположенного на рабочем органе.

Личный вклад соискателя заключается в выполненном обзоре

современного состояния исследований, сравнительном анализе

энергоэффективности резонансных вибромашин, в разработке управляющих

алгоритмов, расчетных моделей и их численном анализе, в создании

лабораторного образца резонансной вибромашины, в проведении

экспериментальных исследований, в обобщении полученных результатов, в

подготовке научных публикаций.

Апробация работы. Полученные результаты исследований докладывались

и обсуждались на Московских ежемесячных семинарах молодых ученых и
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студентов (МЕСМУС) в 2019 и 2022 гг., на семинарах лаборатории

вибромеханики ИМАШ РАН, а также на различных российских и международных

научных конференциях:

- на ежегодных Международных инновационных конференциях молодых

ученых и студентов по современным проблемам машиноведения (МИКМУС),

Москва, 2018 – 2022 гг.;

- на Международной конференции «Машины, технологии и материалы для

современного машиностроения», посвященной 80-летию Института

машиноведения им А.А. Благонравова РАН, Москва, 2018 г.;

- на 39-ой Международной конференции Vibroengineering-2019: Special

Topic: "Nonlinear Dynamics and Chaos in Engineering Applications", Санкт-

Петербург, 2019 г.;

- на 7-ой Российской научной конференции «Перспективы и направления

развития теории механизмов и машин», Москва, 2023 г.

Публикации. На основании результатов исследований по теме диссертации

опубликовано 13 научных работ, из которых 3 – в ведущих рецензируемых

научных изданиях, входящих в перечень ВАК, 7 – в ведущих рецензируемых

зарубежных научных журналах, индексируемых международными

информационными базами SCOPUS/Web of Sciences, а также 5 статей в иных

научных изданиях; получен патент РФ на изобретение.

Структура и объем диссертации. Диссертационная работа состоит из

введения, 5 глав, заключения, списка литературы, включающего 119

наименований. Работа содержит 120 страниц основного текста и 60 рисунков, 3

таблицы, 3 приложения.

Поддержка. Диссертация выполнена при поддержке гранта Российского

фонда фундаментальных исследований (проект № 20-38-90211).
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1 СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ ИССЛЕДОВАНИЙ В ОБЛАСТИ

ДИНАМИКИ ВИБРАЦИОННЫХ ТРАНСПОРТНО-ТЕХНОЛОГИЧЕСКИХ

МАШИН

1.1 Общие сведения о вибрационных транспортно-технологических

процессах и машинах

Вибрационные технологические процессы являются одним из важных

элементов производственной цепи во многих областях промышленности

(металлургической, химической, пищевой, строительных материалов и пр.).

Использование вибрации позволяет осуществлять различные, иногда и

противоположные по своей сути, технологические операции: перемещение,

разделение/смешивание, дегазация, уплотнение/разжижение, ориентирование

деталей в пространстве и пр. Вибрация позволяет существенно

интенсифицировать течение подобных процессов, а в ряде случаев оказывается

единственно возможным вариантом их реализации [1].

В основе вибрационных технологических процессов лежат эффекты

действия вибрации на тела и обрабатываемые среды, в частности, изменение

поведения и состояния систем (возникновение медленных направленных

движений в системах с нелинейным трением, смена устойчивых положений

систем, самосинхронизация вращающихся роторов), изменение физико-

механических свойств и реологических характеристик тел и сред (упрочнение,

снижение сил сопротивления при внедрении, резании, ускорение процессов

релаксации напряжений, ползучести), разделение многофазных сред (отделение

твердых включений, дегазация) и сыпучих тел (сепарация, грохочение),

перемешивание и др. [3]. Наилучшая реализация конкретного технологического

процесса возможна в определенном диапазоне частот, при определенных

амплитудах (виброскоростях или виброускорениях) и траекториях рабочего

органа. Значительный вклад в развитие вибрационных технологий и
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вибрационных машин внесли такие ученые, как И.И. Артоболевский,

И.И. Блехман, И.И. Быховский, Л.А. Вайсберг, В.Л. Вейц, И.И. Вульфсон,

Р.Ф. Ганиев, М.Д. Генкин, Б.Г. Гольдштейн, И.Ф. Гончаревич, В.В. Гортинский,

Я.П. Ден-Гартог, Ф.М. Диментберг, Г. Каудерер, Кин Н. Тонг, А.Е. Кобринский,

М.З. Коловский, Э.Э. Лавендел, Ф. Морз, Р.Ф. Нагаев, В.А. Повидайло,

К.М. Рагульскис, О.А. Савинов, А.О. Спиваковский, К.В. Фролов, М.В. Хвингия,

Ф.С. Цзе и др.

В диссертационной работе рассматриваются вибрационные машины,

которые реализуют технологические процессы, основанные на эффекте

вибрационного транспортирования: перемещение, ориентирование, грохочение

сыпучих или кусковых материалов и сред. Большой вклад в развитие

вибрационных технологических процессов и машин внесен трудами

И.И. Блехмана [3, 4], П.М. Василенко [5], Г.Ю. Джаналидзе [6], П.М. Заики [7],

И.Ф. Гончаревича [8, 9], Р.Ф. Нагаева [10], В.Н. Потураева [11],

А.О. Спиваковского [12, 13], К.В. Фролова [14, 15] и др.

Существенная особенность вибрационных транспортирующих машин

заключается в том, что перемещение грузов в них осуществляется не в результате

совместного движения с рабочим органом, а вследствие его вибрации. Наиболее

часто используются периодические воздействия, при которых рабочий орган

движется по прямолинейным или эллиптическим траекториям. Такое движение

может возникать под действием гармонической возмущающей силы,

направленной под некоторым углом к технологической оси рабочего органа (ось,

вдоль которой осуществляется движение обрабатываемого материала) [3, 16, 17].

Вместе с тем, в ряде технологических процессов иногда используются

ассиметричные законы колебаний, в соответствии с которыми могут существенно

различаться виброускорения при прямом и обратном направлении колебательного

движения рабочего органа. Подобные законы реализуются, например, с помощью

кинематически задаваемых законов движения или – при полигармонических

возмущающих воздействиях [18–20]. Однако реализация таких возмущений

требует использования более сложных и дорогостоящих вибровозбудителей.
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Обычно вибрационные транспортно-технологические машины

классифицируют по следующим основным признакам:

- по типу технологического процесса (транспортирование, бункеризация,

ориентирование, классификация, грохочение и т.п,);

- по типу вибровозбудителя (инерционный, электромагнитный,

кинематический и др.);

- по числу колеблющихся масс вибромашины (одномассовая, двухмассовая

и т.д.);

- по отношению частоты вынуждающей силы к собственной частоте

колебаний рабочего органа (дорезонансые, зарезонансные, резонансные);

- по количеству вибровозбудителей и др.

Для иллюстрации на рисунках 1.1 – 1.4 представлены некоторые возможные

схемы одномассовых вибрационных машин, где 1 – рабочий орган; 2 –

вибровозбудитель; 3 – упругие элементы; 4 – обрабатываемый материал.

Рисунок 1.1 – Вертикальный

вибрационный подъемник.

Рисунок 1.2 – Вибрационный бункер.
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Рисунок 1.3 – Вибрационный конвейер.

Рисунок 1.4 – Вибрационный грохот.

Часто процессы вибрационного транспортирования совмещают с другими

технологическими процессами, такими как, ориентирование, мойка, сушка,

дегазация, кристаллизация, разделение сыпучих и кусковых материалов по

различным классификационным признакам и др.

Структурная схема типичной технологической вибромашины может быть

представлена в виде блок-схемы, изображенной на рисунке 1.5.

Рисунок 1.5 – Структурная схема вибрационной технологической машины.
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При работе вибрационной машины неизбежно возникает обратное влияние

колебаний обрабатываемого материала с рабочим органом на вибровозбудитель,

что определяет особенности динамического поведения вибромашины; это

взаимовлияние проиллюстрировано обратными стрелками на рисунке 1.5.

1.2 Типы возбудителей колебаний технологических машин

Основным элементом любой вибрационной машины является устройство

для возбуждения механических колебаний – вибровозбудитель, в котором энергия

от внешнего источника (поступающая в виде электрического тока, магнитного

поля, тепловой энергии, потока газа или жидкости и др.) преобразуется в

механическое колебательное движение (возвратно-поступательное, вращательное

и т. п.).

В качестве двигателя обычно используются электродвигатели или

двигатели внутреннего сгорания. В ряде случаев для преобразования

вращательного движения вала двигателя в колебательное движение рабочего

органа используется передаточный механизм (например, карданная или ременная

передача, кривошипно-шатунный или кулачковый механизм).

В вибрационных конвейерах, питателях, бункерах часто используются

электромагнитные вибровозбудители [15, 21, 22]. Система управления

электромагнитными вибровозбудителями позволяет плавно изменять силу тока в

обмотках электромагнитов и, соответственно, – амплитуду колебаний. В

электромагнитных вибровозбудителях отсутствуют трущиеся и вращающиеся

части, что в совокупности с возможностью плавного регулирования амплитудой

колебаний, определяет их преимущества перед другими типами

вибровозбудителей. Вместе с тем, относительно узкий диапазон возможного


[…]


резонансных состояний системы в рассматриваемых диапазонах изменения массы

обрабатываемого материала и частоты питания вибровозбудителей может быть

аппроксимирован линейной функцией.

5.2 Численный эксперимент

Численное моделирование процесса поддержания резонансных колебаний

выполнялось с использованием алгоритма, изложенного в главе 3.

Первоначально, моделировался процесс выхода в резонансный режим из

дорезонансной области ненагруженной машины (при отсутствии

обрабатываемого материала). После установления резонансных колебаний масса
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системы изменяется за счет массы обрабатываемого материала, которая

изменялась по кусочно-линейному закону, приведенному на рисунке 5.1.

Рисунок 5.3 – Закон изменения массы обрабатываемого материала.

Принятый закон изменения массы позволяет исследовать различные

ситуации, которые могут возникать в реальных условиях:

- при медленном увеличение массы mg (в данном случае: от 0 до 4 кг со

скоростью 0.13 кг/с при 30 60t  c);

- при скачкообразном изменении массы (в данном случае: на 1 кг со при

t = 70 с и t = 100 с);

- при относительно быстром увеличении массы до предельно допустимого

значения (в данном случае: от 4 до 6 кг со скоростью 0.2 кг⸱с
-1

при 130 140t  c);

- при медленном уменьшении массы технологической нагрузки (в данном

случае: от 6 до 0 кг со скоростью 0.1 кг⸱с
-1

при 140 200t  c).

Предложенный алгоритм поддержания резонансного режима системы

управления был внедрен в математическую модель вибромашины при помощи

процедуры прерывания численного интегрирования уравнений движения. Для

оценки эффективности рассматриваемого алгоритма проводилось сравнение

результатов моделирования с аналогичными результатами, полученными при

использовании алгоритма на основе ПИД-регулятора.
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Расчеты производились при следующих значениях параметров системы:

fel,min = 30 Гц, N = 3, ρg = 1400 кг·м
-3

, Δ1 = 0.02εt, Δ2 = 0.01εres. Коэффициенты

аппроксимации динамического портрета a = 10820 рад, b = 8.571·10
–3

Гц
–2

,

с = –1.243 Гц
–1

, d = 1.828. Коэффициенты ПИД-регулятора KP = 0.712 Гц⸱рад
–1

,

KI = 0.532 рад
–1

, KD = 0.110 Гц⸱рад
–1

⸱с
–1

. Другие параметры системы соответствуют

определенным ранее в главе 4 .

На рисунках 5.4-5.5 приведены графики изменения управляющего

параметра (частоты питания fel) при поддержании резонансного режима, как с

помощью динамического портрета, так и с помощью ПИД-регулирования.

Рисунок 5.4 – Изменение управляющего параметра в случае ПИД-регулирования.

Рисунок 5.5 – Изменение управляющего параметра в случае использовании

динамического портрета.
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На рисунке 5.4 видно, что выход на резонанс при использовании ПИД-

регулирования происходит ступенчатым образом (около 20 итераций). В случае

использования динамического портрета (рисунок 5.5) выход на резонанс

происходит за одну итерацию и за время, существенно меньшее, чем при ПИД-

регулировании.

На рисунке 5.6 приведены графики изменения контролируемого параметра

(разности фаз ε) в зависимости от времени при настройке с помощью

динамического портрета (черная линия) и с помощью ПИД-регулирования (синяя

линия).

Рисунок 5.6 – Изменение контролируемого параметра во времени.

При использовании ПИД регулятора плавное изменение массы

обрабатываемого материала приводит к практически монотонному изменению

управляющего параметра. При этом наблюдается отклонение контролируемого

параметра в пределах 5% от его резонансного значения.

При регулировании с использованием динамического портрета при плавном

изменении массы обрабатываемого материала обеспечивается более точная

настройка на резонанс по сравнению с ПИД-регулированием (рисунок 5.6).
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При резких изменениях массы обрабатываемого материала в обоих случаях

контролируемый параметр выходит за пределы 5-ти процентного диапазона от

резонансного значения из-за инерционности системы. Причем, при использовании

ПИД-регулятора переходный процесс носит выраженный колебательный

характер, а в случае использования динамического портрета – быстро

затухающий апериодический характер.

Оба алгоритма обеспечивают поддержание отклонения контролируемого

параметра в пределах 5% от резонансного значения при медленных изменениях

массы нагрузки. Однако настройка и поддержание резонансного режима с

использованием алгоритма на основе динамического портрета происходит более

точно и существенно быстрее.

Для иллюстрации важности использования системы автоматического

поддержания резонансного режима, был проведен численный эксперимент по

сравнению амплитуд колебаний рабочего органа при наличии управления и при

его отсутствии. Считается, что в обоих случаях выполнена настройка на

резонансный режим колебаний при изначальной массе материала mg = 5 кг.

Дальнейшее изменение массы задавалось кусочно-линейным законом, график

которого приведен на рисунке 5.7.

Рисунок 5.7 – Закон изменения массы во времени.
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По результатам моделирования были построены графики амплитуд

колебаний рабочего органа (рисунок 5.8) при использовании системы

регулирования (сплошная линия) и без регулирования (штриховая линия).

Рисунок 5.8 – Амплитуды колебаний рабочего органа машины, снабженной

системой регулирования, и машины без регулирования.

Система регулирования поддерживает постоянную амплитуду колебаний во

всем диапазоне изменения массы обрабатываемого материала. Несмотря на

незначительное изменение собственной частоты при заданном законе изменения

массы обрабатываемого материала, максимальные амплитуды колебаний

отличаются примерно в четыре раза при снижении массы обрабатываемого

материала до нуля, что связано с крутизной резонансного пика (высокой

добротностью системы).

Отметим, что отсутствие регулирования при увеличении массы привело к

срыву колебаний в зарезонансную область.

5.3 Натурный эксперимент

Экспериментальные исследования проводились на разработанном

лабораторном образце вибромашины, оснащенном системой автоматического
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поддержания резонансного режима. Общая схема резонансной вибрационной

машины, оснащенной системой поддержания резонансного режима колебаний,

представлена на рисунке 5.9. В соответствии с результатами исследования

динамики вибромашины (глава 4) на рабочем органе 1 вблизи расчетного

значения его центра масс установлен акселерометр 2 типа KD-35 с измерительной

осью, направленной по оси Ox. На валах электродвигателей закреплены два

энкодера 3 типа E40H8-2500-6-L5. Для управления вибровозбудителями 4

используется частотный преобразователь 5 типа FR-E700. Сигналы с датчиков

через аналогово-цифровой преобразователь 6 поступают на персональный

компьютер 7 для последующей обработки с использованием программного

комплекса LabVIEW. Для загрузки обрабатываемого материала использовался

короб 8.

Рисунок 5.9 – Схема лабораторного образца резонансной вибромашины.
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Для контроля процесса поддержания резонансного режима и регистрации

результатов экспериментов был разработан пользовательский интерфейс (рисунок

5.10).

Рисунок 5.10 – Скриншот пользовательского интерфейса системы управления.

Запуск вибромашины производился без обрабатываемого материала в

дорезонансным режиме при частоте питания fel,min = 30 Гц.

После установления колебаний включалась система регулирования и

вибромашина автоматически настраивалась на резонансный режим.

Загрузка рабочего органа производилась латунными гранулами,

засыпаемыми в закрепленный на рабочем органе короб по одному килограмму в

диапазоне от 0 до 8 кг (рисунок 5.11).

Разгрузка рабочего органа осуществлялась в обратном порядке (рисунок

5.12).
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Рисунок 5.11 – Изменение массы

обрабатываемого материала при

загрузке машины.

Рисунок 5.12 – Изменение массы

обрабатываемого материала при

разгрузке машины.

В процессе испытаний производилась регистрация колебаний рабочего

органа x(t), закона изменения возмущающего воздействия F(t), разности фаз ε(t),

разности фаз Δθ(t) между угловыми положениями дебалансов, усредненная за

один оборот скорость вращения дебалансов ω(t), частота питания

электродвигателей fel(t).

Результаты эксперимента представлены на рисунках 5.13-5.14, где

приведены графики изменения контролируемого параметра (разности фаз ε) при

выходе системы на резонанс и его поддержание в пределах 5-ти процентного

коридора (черные линии) отклонения от резонансного значения (красная линия)

при загрузке (рисунок 5.13) и разгрузке машины (рисунок 5.14).

Рисунок 5.13 – Изменение контролируемого параметра при загрузке машины.
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Рисунок 5.14 – Изменение контролируемого параметра при разгрузке машины.

На рисунках 5.15-5.16 представлены графики изменения управляющего

параметра (частоты питания электродвигателей вибровозбудителей) при выходе

системы на резонанс и его поддержание при загрузке (рисунок 5.15) и разгрузке

машины (рисунок 5.16).

Рисунок 5.15 – Изменение

управляющего параметра во времени

при загрузке машины.

Рисунок 5.16 – Изменение

управляющего параметра во времени

при разгрузке машины.

Результаты экспериментов продемонстрировали работоспособность

предложенного алгоритма поддержания резонансного режима на основе

динамического портрета системы. При загрузке рабочего органа система
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управления обеспечила поддержание контролируемого параметра в пределах

пятипроцентного коридора отклонения. Факт того, что регулирование скорости

вращения производилось по расчетным зависимостям, полученным в результате

математического моделирования вибромашины, демонстрирует правильность

принятых допущений при выводе уравнений движений рабочего органа и

функции динамического портрета. Стоит отметить, что кратковременные выходы

контролируемого параметра за пределы установленного коридора не приводят к

срыву колебаний в зарезонансную область частот вследствие инерционности

системы и наличия достаточного запаса устойчивости, связанного с

демпфированием в системе.

5.4 Выводы

Результаты численных экспериментов по поддержанию резонансного

режима колебаний при изменении массы обрабатываемого материала на рабочем

органе вибрационной транспортно-технологической машины как с

использованием полученного ранее динамического портрета системы, так и при

помощи ПИД-регулятора продемонстрировали работоспособность предлагаемых

алгоритмов.

Сравнение полученных результатов расчета продемонстрировало, что оба

алгоритма обеспечивают поддержание отклонения контролируемого параметра в

пределах 5% от резонансного значения при медленных изменениях массы

обрабатываемого материала. Однако поддержание резонансного режима с

использованием алгоритма на основе динамического портрета происходит точнее

и существенно быстрее, а также позволяет определить текущую массу

обрабатываемого материала и резонансную частоту вибромашины в режиме

реального времени.

Периодические выходы контролируемого параметра за пределы 5-ти

процентного коридора в случае разгрузки рабочего органа обусловлены влиянием
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технологических факторов при выгрузке материала. Стоит отметить, что

подобные кратковременные выходы за пределы установленного коридора не

приводят к срыву в зарезонансную область частот вследствие инерционности

системы и наличия достаточного запаса устойчивости, связанного с

демпфированием в системе.

Полученные результаты экспериментальных исследований

продемонстрировали обоснованность принятых допущений при выводе

уравнений движений рабочего органа и выбора функции динамического портрета,

а также работоспособность разработанного алгоритма поддержания резонансного

режима.

106

ЗАКЛЮЧЕНИЕ И ВЫВОДЫ

По результатам выполненных исследований можно сформулировать

следующие выводы:

1. Обоснована энергоэффективность использования резонансного режима

колебаний вибрационных машин с дебалансными вибровозбудителями по

сравнению с обычно используемым зарезонансным режимом.

2. Разработаны алгоритмы автоматической настройки и поддержания

резонансного режима колебаний для пространственной системы с

самосинхронизирующимися дебалансными вибровозбудителями на основе

динамического портрета и с использованием ПИД-регулирования.

3. Разработана расчетная схема вибрационной машины с возможным

пространственным движением рабочего органа, учитывающая ее конструктивные

особенности (угол наклона осей вращения вибровозбудителей, изменение массы

обрабатываемого материала) и моментные характеристики асинхронных

электродвигателей вибровозбудителей.

4. Сформирована математическая модель лабораторного образца

вибрационной машины в виде дифференциальных уравнений движения

рассматриваемой системы.

5. На основе анализа математической модели была разработана

структурная схема резонансной вибрационной машины и создан ее лабораторный

образец. Определены параметры упругого подвеса, обеспечивающие достаточно

широкую область возможного регулирования частоты колебаний и

противофазной синхронизации дебалансов вибровозбудителей.

6. Были определены динамические характеристики лабораторного образца

резонансной вибромашины и проведена верификация полученной

математической модели.

7. В результате проведения серии вычислительных экспериментов, был

получен динамический портрет системы и выполнена его аппроксимация
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непрерывной функцией разности фаз, зависящей от двух параметров (частота

питания, собственная частота).

8. Внедрение предложенных алгоритмов в разработанную математическую

модель системы позволило создать цифровой двойник резонансной вибрационной

машины, снабженной системой автоматического поддержания резонансного

режима колебаний.

9. Результаты экспериментальных исследований лабораторного образца

вибромашины, снабженной системой поддержания резонансного режима,

подтвердили обоснованность принятых допущений при математическом

моделировании, а также работоспособность разработанных алгоритмов

поддержания резонансного режима.

В результате выполненного исследования разработана общая концепция

реализации устойчивых резонансных колебаний рабочего органа вибрационных

машин с самосинхронизирующимися дебалансными вибровозбудителями в

условиях неопределенного изменения массы обрабатываемого материала.

Разработанный лабораторный образец вибромашины и предложенный

алгоритм поддержания резонансного режима могут быть использованы при

создании резонансных вибрационных машин с самосинхронизирующимися

вибровозбудителями.
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