В диссертационный совет 24.1.075.01 на базе ФГБУН Института машиноведения им. А.А. Благонравова Российской академии наук, 101000, г. Москва, Малый Харитоньевский пер., д.4.

### **О т з ы в**

на автореферат диссертации Ляна Ильи Павловича по теме
**«ПОДДЕРЖАНИЕ РЕЗОНАНСНЫХ РЕЖИМОВ РАБОТЫ
ТРАНСПОРТНО-ТЕХНОЛОГИЧЕСКИХ ВИБРАЦИОННЫХ МАШИН ПРИ
ПЕРЕМЕННЫХ ПАРАМЕТРАХ ОБРАБАТЫВАЕМОГО МАТЕРИАЛА»**,
представленный на соискание ученой степени кандидата технических наук
по специальности:

2.5.2 Машиноведение (технические науки).

Использование явления резонанса для возбуждения колебаний с требуемыми амплитудами при помощи относительно малых возмущающих сил в вибрационных машинах является актуальной научно-технической задачей, осложненной флуктуациями параметров системы при ее эксплуатации. В работе предлагается обеспечить поддержание резонансного режима колебаний, возбуждаемых самосинхронизирующимися дебалансными вибраторами при использовании автоматической системы управления.

**Научная новизна** диссертационной работы заключается в разработанном алгоритме поддержания резонансного режима, основанном на использовании полученной из предварительного математического моделирования зависимости между управляющим и контролируемым параметрами системы управления и текущей собственной частотой, определяемой, в основном, массой обрабатываемого материала на рабочем органе.

**Практическая значимость** заключается в формулировании условий эффективности резонансного режима одномассных вибрационных машин с самосинхронизирующимися вибровозбудителями и разработке лабораторного образца вибрационной машины и ее математической модели, удовлетворяющих этим условиям.

Достоверность результатов и выводов основывается на использовании апробированных методов при построении математических моделей и их экспериментальной верификации.

Представленный автореферат отражает научную новизну, теоретическую и практическую значимости диссертационной работы,

написан ясным языком и достаточно проиллюстрирован результатами математического моделирования и экспериментальных исследований.

При ознакомлении с материалами работы возникло следующее замечание:

- поддержание резонансной частоты по разности фаз ограничивает возможность регулирования амплитуды; при понижении амплитуды (а ее изменение не учитывается системой управления) колебаний уменьшается качество работы вибромашины.

Указанное замечание не снижает общей положительной оценки выполненной работы.

Таким образом, автореферат диссертации «Поддержание резонансных режимов работы транспортно-технологических вибрационных машин при переменных параметрах обрабатываемого материала» Ляна Ильи Павловича полностью отражает содержание, основные результаты и выводы диссертации и соответствует требованиям Положения о порядке присуждения учёных степеней Постановления Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г. (ред. от 18.03.2023), а её автор, Лян Илья Павлович, заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата технических наук по специальности: 2.5.2. Машиноведение (технические науки).

Доктор технических наук, профессор,

заведующий кафедрой механики,

мехатроники и робототехники

ЮЗГУ

Яцун Сергей Федорович

22.09.2023

Адрес: 305040, Курская область, г. Курск, ул. 50 лет Октября, 94

Телефон (факс): (4712) 22-2626

Веб-сайт: <http://mechatronics.kursk.su>, <https://swsu.ru>

E-mail: [teormeh@inbo.ru](mailto:teormeh@inbo.ru)

Яцун С. Ф.

Заведующий кафедрой
мехатроники и робототехники

Сергей Ф. Яцун